УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя штаба по обеспечению

безопасности электроснабжения при

Правительстве Ленинградской области -

председатель комитета по топливно-

энергетическому комплексу

Ленинградской области

_______________________________ С.С. Морозов

ПРОТОКОЛ № 102

Внеочередного заседания штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения при Правительстве Ленинградской области

09.04.2024                                                                             совещание началось в 14:00

___________________________________________________________________

в режиме видеоконференцсвязи

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Аминяков

Сергей Владимирович

заместитель генерального директора - главный

инженер АО «ЛОЭСК»

Батанов

Павел Валерьевич

заместитель главного инженера по

высоковольтным сетям ПАО «Россети

Ленэнерго»

Борисов

Юрий Александрович

главный инженер филиала «Южные

электрические сети» АО «ЛОЭСК»

Гринь

Дмитрий Геннадьевич

начальник отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Дмитриев

Валерий Павлович

первый заместитель директора

ГКУ ЛО «ЦЭПЭ ЛО»

Дубровский

Дмитрий Сергеевич

главный инженер филиала «Центральные

электрические сети» АО «ЛОЭСК»

Киселев

Алексей Олегович

заместитель главного инженера

ООО «Дубровская ТЭЦ»

Документ создан в электронной форме. № 3-2132/2024 от 15.04.2024. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 3 из 6. Страница создана: 12.04.2024 13:43

2

Корнеев

Александр Сергеевич

заместитель главы администрации по

строительству и жилищно-коммунальному

хозяйству администрации Всеволожского

района

Курилкин

Игорь Александрович

директор филиала АО «СО ЕЭС»

Ленинградское РДУ

Маснев

Михаил Александрович

начальник отдела консолидации электросетевых

активов ПАО «Россети Ленэнерго»

Никитенко

Егор Федорович

первый заместитель комитета по топливно-

энергетическому комплексу Ленинградской

области

Нилова

Мария Викторовна

заместитель главы администрации по ЖКХ и

строительству администрации Кировского

района

Панченко

Сергей Александрович

начальник отдела гражданской обороны и

защиты населения ГУ МЧС России по

Ленинградской области

Порошин

Алексей Валерьевич

заместитель главного инженера по оперативно-

технологическому и ситуационному управлению

ПАО «Россети Ленэнерго»

Синицын

Сергей Львович

начальник Кировского отдела по

государственному энергетическому надзору

Северо-Западного управления Ростехнадзора

Супренок

Александр Алексеевич

заместитель главы администрации по жилищно-

коммунальному и городскому хозяйству-

председатель комитета жилищно-

коммунального хозяйства администрации

Гатчинского района

Севрюгин

Юрий Анатольевич

главный специалист отдела по ТЭК комитета

ЖКХ администрации Гатчинского района

Яценко

Евгений Олегович

начальник Гатчинского отдела по

государственному энергетическому надзору

Северо-Западного управления Ростехнадзора

Документ создан в электронной форме. № 3-2132/2024 от 15.04.2024. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 4 из 6. Страница создана: 12.04.2024 13:43

3

1. Технологическое нарушение 30 марта 2024г. на СШ 110 кВ

Дубровской ТЭЦ, приведшее к отключению потребителей

Кировского и Всеволожского районов. Итоги расследования причин

аварии, выполненные и перспективные мероприятия.

(Никитенко Е.Ф., Батанов П.В., Порошин А.В.,

Аминяков С.В., Маснев М.А., Киселев А.О.)

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию ПАО «Россети Ленэнерго» о

причинах технологических нарушений приведших к отключению

электрооборудования на Дубровской ТЭЦ.

1.2. ПАО «Россети Ленэнерго» принять меры по ремонту и замене

поврежденного оборудования в возможно короткие сроки для обеспечения

надежности электроснабжения. Информировать Региональный штаб о

результатах расследования технологического нарушения, об окончании

ремонта и пуско-наладочных работ.

Ответственный - ПАО «Россети Ленэнерго»

Срок исполнения - по окончании мероприятий

1.3. ПАО «Россети Ленэнерго» и АО «ЛОЭСК» определить и взаимно

согласовать регламентные сроки взаимного информирования о

зафиксированных технологических нарушениях для создания возможности

принятия соответствующих мер по переводу электроснабжения на другие

источники питания.

Ответственный - ПАО «Россети Ленэнерго», АО «ЛОЭСК»

Срок исполнения - 25.04.2024г

2. Технологические нарушения за период с 18 марта по 03 апреля 2024г. с

отключением электрооборудования и ЛЭП по уровню напряжения

110кВ в сетях ПАО «Россети Ленэнерго» Итоги расследования причин

аварий, выполненные и перспективные мероприятия.

(Никитенко Е.Ф., Батанов П.В., Порошин А.В.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию ПАО «Россети Ленэнерго» о

причинах технологических нарушений на ВЛ-110 кВ.

2.2. ПАО «Россети Ленэнерго» направить в Региональный штаб

результаты расследований технологических нарушений.

Ответственный - ПАО «Россети Ленэнерго»

Срок исполнения - по окончании мероприятий

2.3. Комитету по ТЭК ЛО организовать повторное совещание с

участием заинтересованных организаций, лесопользователей и Комитета по

природным ресурсам Ленинградской области о необходимости проведения

Документ создан в электронной форме. № 3-2132/2024 от 15.04.2024. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 5 из 6. Страница создана: 12.04.2024 13:43

4

вырубки деревьев и опиловки крон деревьев, произрастающих вне охранных

зон ВЛ и угрожающим падением на провода ЛЭП.

Ответственный - Комитет по ТЭК ЛО

Срок исполнения - 25.04.2024г

3.  Технологическое нарушение 27 марта 2024г. в сетях АО «ЛОЭСК» с

отключением мкрн. Аэродром г. Гатчина. Итоги расследования

причины аварии, выполненные и перспективные мероприятия.

Отсутствие должного информационного обмена между АО «ЛОЭСК»,

дежурно-диспетчерской службы ГКУ «ЦЭПЭ», ЕДДС Гатчинского

района о масштабах аварии, сроках устранения, количестве

обесточенных потребителей.

(Никитенко Е.Ф., Аминяков С.В., Севрюгин Ю.А.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию АО «ЛОЭСК» причинах

технологического нарушения 27 марта 2024г.

3.2. Комитету по ТЭК ЛО организовать совещание с участием

заинтересованных сторон по вопросу поиска источников финансирования

инвестиционного характера по реконструкции электроустановок для

электроснабжения мкрн. Аэродром г. Гатчина.

Ответственный - Комитет по ТЭК ЛО

Срок исполнения - 15.05.2024г

3.3. ГКУ «ЦЭПЭ ЛО» организовать совещание с привлечением

Комитета по ТЭК, ЕДДС районов, дежурно-диспетчерских служб субъектов

электроэнергетики для выработки механизма оптимизации информационного

взаимодействия.

Ответственный - ГКУ «ЦЭПЭ ЛО»

Срок исполнения - 25.04.2024г

3.4. Администрации Гатчинского района направить в АО «ЛОЭСК»

(копию в Комитет по ТЭК ЛО) информацию об оснащении устройствами

телемеханики в сетевых сооружениях г. Гатчина, в том числе информацию о

датах монтажа, пуско-наладочных работ, ввода в эксплуатацию.

Ответственный - Администрации Гатчинского района

Срок исполнения - 25.04.2024г

Документ создан в электронной форме. № 3-2132/2024 от 15.04.2024. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 6 из 6. Страница создана: 12.04.2024 13:43